

# **I.E JOSE ACEVEDO Y GOMEZ**

**INFORME DE GESTIÓN**

**RENDICION DE CUENTAS**

**VIGENCIA 2023**

**Rector Jaime A. Sierra T.  
Febrero 28 de 2024**



## I.E JOSE ACEVEDO Y GOMEZ

### VIGENCIA 2023

Según el Artículo 2.3.1.6.3.19 del Decreto 1075 de 2015. Rendición de cuentas y publicidad.

1. Publicar en el sitio web del establecimiento educativo, así como en un lugar visible y de fácil acceso del mismo, el informe de ejecución de los recursos y los estados contables del Fondo de Servicios Educativos.
2. Publicar mensualmente en lugar visible la relación de los contratos, en la que por lo menos indique el nombre del contratista, objeto, valor, plazo y estado de ejecución del contrato.
3. A más tardar el último día de febrero de cada año y previa convocatoria a la comunidad educativa, celebrar audiencia pública para presentar informe de la gestión realizada con explicación de la información financiera correspondiente, incluyendo los ingresos de particulares, premios, donaciones u otros.



## I.E JOSE ACEVEDO Y GOMEZ

### RECURSOS DE BALANCE 2022 INCORPORADOS EN LA VIGENCIA 2023

<b>EJECUCION PRESUPUESTAL</b>	<b>VALOR</b>	<b>SALDO EN BANCOS</b>	<b>VALOR</b>
Ejecución Ingresos	\$ 116,625,844	Cta. Cte.	\$ 27,766
Ejecución Gastos	\$ 98,362,237	Cta. Ahorro RP	\$ 7,946,474
<b>DISPONIBLE</b>	<b>\$ 18,263,607</b>	Cta. Ahorro TM	\$ 3,030,201
		Cta. Ahorro SGP	\$ 11,600,537
		Cta. Ahorro Pagadora	\$ 380
		Cta. Ahorro PP	\$ 0
		(-) Cheques pendientes de pago	\$ 0
		(-) Cuentas por pagar cuenta 24 y 29	<b>-\$ 4,341,751</b>
<b>DIFERENCIA</b>	<b>\$ 0</b>	<b>VALOR</b>	<b>\$ 18,263,607</b>

## I.E JOSE ACEVEDO Y GOMEZ

Intereses de mora rentas contractuales	63,000
Certificados egresados por fuera del sistema educativo oficial	876,227
Derechos académicos y servicios complementarios CLEI	2,716,842
Ingresos por Contrato de Concesión	4,580,000
Rendimientos de operaciones financieras con recursos propios	3,658
Otros Recursos del Balance recursos propios	7,630,690
Transferencias Nacionales SGP Gratuidad	94,161,002
Rendimientos de operaciones financieras con recursos de Transferencias Nacionales	21,747
Otros Recursos del Balance SGP	10,632,917
Otras transferencias municipales	3,030,000

<b>TOTAL EJECUCION DE INGRESOS</b>	<b>123,716,083</b>
------------------------------------	--------------------

## I.E JOSE ACEVEDO Y GOMEZ

Otros bienes transportables diferentes a productos metálicos, maquinaria y equipo	RP	\$ 3,629,976
Servicios financieros y servicios conexos	RP	\$ 31,011
Servicios prestados de impresos y publicaciones	RP	\$ 2,750,000
Dotacion institucional de infraestructura educativa	RP	\$ 4,209,744
Otros bienes transportables diferentes a productos metálicos, maquinaria y equipo	SGP	\$ 18,048,531
Otros productos metálicos y paquetes de software	SGP	\$ 6,998,860
Remuneración servicios técnicos	SGP	\$ 785,400
Prestación de servicios profesionales	SGP	\$ 12,936,000
Servicios prestados de impresos y publicaciones	SGP	\$ 5,000,000
Mantenimiento de infraestructura educativa	SGP	\$ 16,402,200
Dotacion institucional de infraestructura educativa	SGP	\$ 4,999,190
Transporte Escolar	SGP	\$ 2,340,000
Actividades pedagógicas, científicas, deportivas y culturales para los educandos	SGP	\$ 8,289,500
Dotacion institucional de material y medios pedagogicos para el aprendizaje	SGP	\$ 20,226,660
Otros bienes transportables diferentes a productos metálicos, maquinaria y equipo	TM	\$ 3,008,915

**TOTAL EJECUCION DE GASTOS**

**\$ 109,655,987**

## I.E JOSE ACEVEDO Y GOMEZ

### RECURSOS DE BALANCE 2023 POR INCORPORAR EN LA VIGENCIA 2024

EJECUCION PRESUPUESTAL	VALOR	SALDO EN BANCOS	VALOR
Ejecución Ingresos	\$ 123,716,083	Cta. Cte.	\$ 27,766
Ejecución Gastos	\$ 109,655,987	Cta. Ahorro RP	\$ 5,616,650
<b>DISPONIBLE</b>	<b>\$ 14,060,096</b>	Cta. Ahorro TM	\$ 21,884
		Cta. Ahorro SGP	\$ 9,964,943
		Cta. Ahorro Pagadora	\$ 382
		Cta. Ahorro PP	\$ 0
		(-) Cheques pendientes de pago	\$ 0
		(-) Cuentas por pagar cuenta 24 y 29	<b>-\$ 1,571,529</b>
<b>DIFERENCIA</b>	<b>\$ 0</b>	<b>VALOR</b>	<b>\$ 14,060,096</b>

**I.E JOSE ACEVEDO Y GOMEZ**

**PAGOS EFECTUADOS**

<b>VALOR</b>	<b>RUBRO</b>	<b>DESCRIPCION</b>
3,249,500	Actividades culturales	REFRIGERIOS PARA ACTIVIDAD RECREATIVA
5,040,000	Actividades culturales	SALIDA PEDAGOGICA Y ACTO CULTURAL DESPEDIDA DE 11
4,209,744	Dotacion institucional	TABLEROS EN LAMINA ACERADA CON MARCO EN ALUMINIO BLANCO DE 1,20 X2,40 MTS,
4,999,190	Dotacion institucional	TABLEROS, SOPORTE T.V , CARTELERA
2,991,660	Dotacion medios para el aprendizaje	IMPLEMENTOS DEPORTIVOS
17,235,000	Dotacion medios para el aprendizaje	COMPRA DE LIBROS
16,402,200	Mantenimiento de infraestructura	LIMPIEZA DE TECHOS, REPARACION DE BAÑOS, CORTOS CIRCUITOS, CAMBIO CANILLAS, POSETAS, PODADA EN LAS SEDES, CAMBIO DE LLAVES Y CHAPAS DE PUERTAS
3,008,915	Materiales y suministros	Suministros de Oficina, Materiales Educativos PARA LA MEDIA TECNICA
3,629,976	Materiales y suministros	UTENSILIOS DE COCINA PARA COMEDOR
5,000,000	Materiales y suministros	TONNER PARA LAS IMPRESORAS Y FOTOCOPIADORAS
5,054,938	Materiales y suministros	ADQUIRIR PRODUCTOS DE ASEO
7,993,593	Materiales y suministros	SUMINISTRO DE PAPELERIA
6,998,860	Compra de equipos	DOS COMPUTADORES PARA LA OFICINA DE SECRETARIA Y TELEFONO CELULAR
12,936,000	Servicios profesionales	SERVICIO DE CONTABILIDAD
785,400	Servicios técnicos	Recarga, Revisión, Mantenimiento y Adquisición de Extintores
31,011	Servicios financieros	COMISIONES BANCARIAS
7,750,000	Impresos y publicaciones	DIPLOMAS, CARPETAS DE DIPLOMAS, HOJA DE VIDA ESTUDIANTE E IMPRESION DE GUIAS Y MATERIAL DE APOYO CLEI
2,340,000	Transporte Escolar	SALIDA PEDAGOGICA DE LOS GRADOS 11 MEDELLIN COPACABANA (GIRARDOTA)

**109,655,987**

**TOTAL PAGOS**

INSTITUCION EDUCATIVA JOSE ACEVEDO Y GOMEZ

# I.E JOSE ACEVEDO Y GOMEZ

NIT: 811017538-7

Estado de Flujo de Efectivo

A DICIEMBRE 31 DE 2023

Cifras expresadas en pesos colombianos

<b>CUENTA</b>	<b>NOMBRE</b>	
<b>1</b>	<b>ACTIVOS</b>	<b>22,630,485</b>
1110050001	Cuenta Corriente	27,766
1110060002	Ingresos operacionales RP	5,616,650
1110060008	Transferencias Municipio de Medellín	21,884
1110060009	Transferencias Gratuidad Ministerio SGP	9,964,943
1110060014	Cuenta Maestra Pagadora	382
1385900003	Otros deudores	8,982,300
1386900001	Otras cuentas por cobrar	-8,982,300
1635040001	Equipos de comunicación y computación	6,998,860
	<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>22,630,485</b>
<b>2</b>	<b>PASIVOS</b>	<b>-1,571,529</b>
2407260001	Rendimientos transferencias Municipio de Medellín	-799
2436030200	Honorarios del 11%	-109,000
2436250300	Impuesto a las ventas retenido por servicios 19%	-28,000
2490540001	Honorarios act	-1,039,000
2910260001	Programa de educación de adultos (CLEI)	-394,730
	<b>TOTAL PASIVOS</b>	<b>-1,571,529</b>
<b>3</b>	<b>PATRIMONIO</b>	<b>-21,058,956</b>
3105060002	Fondos Servicios Educativos	-154,474,632
3105060204	Depuración contable comité	578,447
3105062600	Traslado de bienes FSE	119,235,307
3109010001	Excedente acumulado a diciembre 31 de 2018	-23,650,329
3109010100	Utilidad o excedente Impactos	11,856,041
3109010111	Corrección de errores vigencia 2018	2,224,508
3109020002	Déficit acumulado a diciembre 31 de 2019	13,447,457
3109020012	Corrección de errores vigencia 2019	1,620,000
<b>3110</b>	<b>Resultado del ejercicio</b>	<b>-2,570,349</b>
	<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>-21,058,956</b>
	<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO</b>	<b>-22,630,485</b>



**I.E JOSE ACEVEDO Y GOMEZ**  
**NIT: 811017538-7**  
**Estado de Flujo de Efectivo**  
**A DICIEMBRE 31 DE 2023**  
**Cifras expresadas en pesos colombianos**

CUENTA	NOMBRE	
<b>4</b>	<b>INGRESOS</b>	<b>-105,227,476</b>
<b>4428</b>	<b>OTRA TRANSFERENCIAS</b>	<b>-97,191,002</b>
4428050001	Para programas de Educación	-3,030,000
4428050200	Otras transferencias gratuidad	-94,161,002
<b>4802</b>	<b>FINANCIEROS</b>	<b>-83,405</b>
4802010001	Ingresos operacionales	-3,658
4802010002	Gratuidad	-21,747
4802330001	Intereses de Mora	-58,000
<b>4808</b>	<b>INGRESOS DIVERSOS</b>	<b>-7,953,069</b>
4808170001	Arrendamientos	-4,360,000
4808900039	Expedición de Certificados act	-876,227
4808900054	Programas de educación de adultos (CLEI) act	-2,716,842
<b>TOTAL INGRESOS</b>		<b>-105,227,476</b>
<b>5</b>	<b>GASTOS</b>	<b>102,657,127</b>
<b>5111</b>	<b>GENERALES</b>	<b>43,149,907</b>
5111140001	Materiales y suministros	21,678,507
5111210001	Impresos, publicaciones, suscripciones y afiliaciones	7,750,000
5111790001	Honorarios	12,936,000
5111800001	Servicios	785,400
<b>5501</b>	<b>EDUCACIÓN</b>	<b>59,476,209</b>
5501050003	Actividades pedagógicas, científicas, deportivas y culturales para los educandos	8,289,500
5501050005	Dotación institucional de material y medios pedagógicos para el aprendizaje	23,235,575
5501050008	Mantenimiento de infraestructura educativa - Bienes inmuebles	16,402,200
5501050012	Bienes de menor cuantía FSEM	9,208,934
5501050013	Transporte Escolar act	2,340,000
<b>5802</b>	<b>COMISIONES</b>	<b>31,011</b>
5802400001	Comisiones bancarias	31,011
<b>TOTAL GASTOS</b>		<b>102,657,127</b>
<b>8361</b>	<b>RESPONSABILIDADES EN PROCESO</b>	<b>8,982,300</b>
8361010001	Internas	8,982,300
<b>8915</b>	<b>DEUDORAS DE CONTROL POR EL CONTRA (CR)</b>	<b>-8,982,300</b>
8915210001	Responsabilidades en proceso	-8,982,300
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		<b>-2,570,349</b>

## I.E JOSE ACEVEDO Y GOMEZ

### GENERALIDADES DEL PROCESO GESTIÓN FINANCIERA Y CONTABLE

NOMBRE DEL INDICADOR	FORMULA INDICADA	%	FRECUENCIA	RESPONSABLE
Ejecución presupuestal	$\frac{\text{Presupuesto ejecutado}}{\text{Presupuesto proyectado}} \times 100$	87.32%	Anual	Rectoría
Seguimiento y control	$\frac{\text{N}^\circ \text{ de no conformidades en visitas de entes de control}}{\text{Total visitas}} \times 100$	0	Anual	Rectoría
Eficacia	$\frac{\# \text{ Total de necesidades satisfechas}}{\text{Total de necesidades identificadas}} \times 100$	90%	Anual	Consejo Directivo
Registros financieros	Oportunidad de registro (completo causación) y calidad del registro (soportes)	93%	Anual	Tesorero (a) y contador
		100%		

# ■ **GESTION DIRECTIVA Y ADMINISTRATIVA**

- **Certificados nuevamente con ICONTEC 21001**
- **Intervención en infraestructura de las 3 sedes –  
Con Vigencias futuras**
- **92 Estudiantes de grado séptimo recibieron PC de la alcaldía**
- **Atención a población Migrante            209**
- **Mujeres : 438                                    Hombres: 545    Atendidos**
- **Continua convenio y articulación con Buen Comienzo  
La Colina**





# **GESTIÓN PEDAGÓGICA**

**Matrícula inicial      1206 estudiantes**

**Matrícula final          1170**

**Desertores                2**

**Estudiantes promovidos                948**

**Estudiantes no promovidos            35**

**Estudiantes graduados                85**

# **GESTION DE BIENESTAR Y CONVIVENCIA**

## **Programa Entorno Escolar Protector:**

**11 Activaciones de ruta**

**32 Derivaciones a salud**

## **Unidad de Atención Integral UAI**

**83 remisiones a salud**

**54 PIAR**

## **Medellin Me Cuida Salud – MIAS**

## **Intervención Sicosocial**



# **GESTION DE CONVIVENCIA Y BIENESTAR**

**Price Smart                      478 kit**

**Atención de biblioteca en las 3 sedes**

**PAE**

**Atención en almuerzo                      568**

**Atención en vaso de leche                      145**

**Atención en ración Industrializada                      173**

**Total: 886 estudiantes atendidos.**





**Con su apoyo, la tarea de educar será más fácil**

**INSTITUCION EDUCATIVA JOSE ACEVEDO Y GOMEZ**